
terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009

DECRETO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008
Prorroga a vigência dos trabalhos da Comissão instituída para 
dar suporte técnico no processo de execução e aplicação de 
recursos do Fórum Social Mundial.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a expiração do prazo de vigência da Comissão 
para suporte técnico no processo de execução e aplicação 
de recursos do Fórum Social Mundial e a necessidade de 
continuidade dos trabalhos da mesma,
D E C R E T A:
Art. 1º Nos termos do art. 4º do Decreto Estadual de 3 de 
setembro de 2008, fica prorrogada a vigência, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de 1º de janeiro de 2009, dos 
trabalhos da Comissão instituída para dar suporte técnico no 
processo de execução e aplicação de recursos do Fórum Social 
Mundial.
Art. 2º Ficam mantidos todos os demais termos do Decreto 
datado de 3 de setembro de 2008.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar de 1º de janeiro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº. 1.483, DE 5 DE JANEIRO DE 2008
Altera dispositivos do Decreto n° 1.230, de 28 de agosto de 
2008, que Constitui Núcleos de Gerenciamento para obras 
específicas e designa Coordenadores.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1° O art. 1º e o inciso I do art. 2º do Decreto n°. 1.230, 
de 28 de agosto de 2008, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º Constituir o Núcleo de Gerenciamento da Nova Santa Casa-
NGNSTC, Unidade Gestora 360102, o Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM, Unidade Gestora 390102, e o 
Núcleo de Gerenciamento da Integração Cultural do Pará-NGICPA, 
Unidade Gestora 150102, vinculados à Secretaria de Estado 
de Governo, à Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e à 
Secretaria de Estado de Cultura, respectivamente.
Art. 2º ....................
I – Núcleo de Gerenciamento da Nova Santa Casa-NGNSTC
Gustavo Duarte Cardoso – Coordenador-Geral
Emília de Nazaré Cardoso Alves – Coordenador Administrativo 
e Financeiro 
Alessandro Botelho da Silva – Coordenador Técnico.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a se ausentar de suas funções, no período 
de 5 de janeiro a 3 de fevereiro de 2009, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2008/2009, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, FERNANDO JORGE DE AZEVEDO, Secretário-Adjunto 
de Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
conceder a VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente, no período de 5 a 19 de janeiro de 2009, 
as férias interrompidas mediante Decreto datado de 29 de 
julho de 2008, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, MARCELO BASTOS FRANÇOSO, 
Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
conceder a JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário 
de Estado da Fazenda,  no período de 2 a 6 de janeiro de 
2009, 5 (cinco) dias de férias referentes ao exercício de 2007, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente da 
Fundação de Telecomunicações do Pará-FUNTELPA, a se 
ausentar de suas funções, em gozo de férias regulamentares, 
no período de 2 a 31 de janeiro de 2009, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, VALDEMIR 
CHAVES DE SOUSA, Diretor Administrativo-Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 20 de 
dezembro de 2008, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 20 de novembro de 2008 a PIO X SAMPAIO LEITE, 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSIANA BELTRÃO PAMPLONA DE 
CARVALHO do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Presidência, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 31 
de dezembro de 2008. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governador do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DINAH MACHADO SILVA DA FONSECA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Presidência, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 3 de novembro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 3.898/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3346/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA para exercer o 

cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.899/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3347/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.

RESUMO DA PORTARIA N°1.486/2008-SCCG, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

Nome : Paulo Roberto Ferreira

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salvador/BA  

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 12 à 15/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.487/2008-SCCG, DE 05 DE 

DEZEMBRO DE 2008.

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 22/12/2008

Nome : Wilson Alexandre

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 22/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.489/2008-SCCG, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 11/12/2008

Nome : Wilson Alexandre

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)


